*a
Item alia
dux.
b*

*Cava visum
recepit, inter-
cessione S.
Gerlaci.*

CAPUT IX.

Ulcus secundo sanatum.

Item in quodam loco qui Luyenich dicitur, uxor cujusdam Gerardii, qui Urel cognominatur, ulcus saevissimum et enormiter tumidum in pectori vehementer *a* molestimus patiebatur. Haec in sonnis admonita, et de *b* ulcere sanare recuperanda sanitatem certificata, si nomen et meri-

*tur. Item invocaret S. Gerlaci; statim a summo expergefacta, domum, et in quo quiescebat stratum exivit, et in horti viriditatem introivit: ut feminea simplicitate, vel potius fidei devotione, sine alicuius terreni corporis objecto, quasi libiores exinde ad Deum, et ad Sanctum ejus Gerlacum, preces et vota sua transmitteret. Nec tamen eam, licet simplex, fidei sue intentio fefellit. Mox etenim ut vota suis labiis distinxit, et cum hostiis et numeribus sancti Confessoris limina se annuatim visitataram esse promisit, *a* votum negligens iterum *b* gens iterum *c* xagrotat.*

*ope S. Gerlaci
iterum sanatur.*

CAPUT X.

Qualiter Cassardus sit curatus.

In expeditione, que ante aliquot annos contra *a* Albienses hereticos in Provincia mota fuit, quidam cognomine Cassardus, ex villa Berge, cuius supra fecimus mentionem, graviter infirmatus, Sanctum sapientius exclamans Gerlacum, aggritudo liberatus est.

*a Albiga, aliis Albia, urbs Gallia Narbonensis, vulgo Alby :
hinc nuncupati Albigenes heretici, contra quos sacrum bellum
Innocentii III, hortatu suscepimus.*

*a
Æger S. Gerla-
cum incla-
mannsanatur.*

CAPUT XI.

De quadam muliere languida curata.

Quidam Monachus Cisteriensis professionis, de *a* capilli in quodam celebri monasterio quod *b* Beerda dicitur, venit ad locum S. Gerlaci, et curiosus miraculorum indicis, que in ecclesiæ parietibus appensa sunt, intendens; causam nobis percutantibus, respondit matrem suam, Elaram nomine, de Castro *a* Rodensi oriundam, a B. Gerlaco dolore capitum, quo per sex annos graviter torquebatur, liberatam, et ab hoc capillos capitum ejus, pro indicio receptæ sanitatis, inter alia miraculorum testimonia, ibidem memorabat fuisse appensa.

a Beerbach, aut potius Erbach legendum arbitror. Est Eberbach, sive Erbach per erasin, Ord. Cistertien. celebre monasterium in Rincavia, fere e regione Ingelheimi, duobus a Moguntia milliaribus, in valle, circiter hora quadrante a Rheno distans. Torrens exiguis in monasterium illabitur. Ab auro et torrente, sive eber et bacu nomen obtinuit. Insignia monasterii aprim præferunt. Hac me docuit Doctissimus Joannes Crusius Noster. Eadem fere tradit Serarius Noster lib. 5 Berum Moguntiac. in Adelberto seniore. Ab auro et fonte ductum nomen contendit Gelenius Not. ad cap. 50, lib. 3, vita S. Engelberti.

b Id vulgo, Ducsonroda dicitur, ut ad cap. 7, lib. 1, adnotavimus.

CAPUT

CAPUT XII.

De alia a caduco morbo sanata.

In suburbio Rodensis castri, ejus jam fecimus mentionem, mulier quedam, Megtildis nomine, uxor cuiusdam Nicolai, caduco morbo miserabiliter labrans, misericorditer B. Gerlaco succurrente, perfecta sanitati est restituta.

CAPUT XIII.

Item de eodem.

^a
Duo a caduce
morbo sanata.

Item a remotis etiam partibus peregrinus quidam, Vendemannus cognomine, de villa quæ dicitur a Es-sende, ubi etiam monasterium puellarum ejusdem nominis habetur, ad sancti Confessoris Gerlaci limina venit, et ab eo se et suum quemdam concivem, confessus est a caduco morbo, cui graviter tenebantur obnoxii, sanatos : ob hoc etiam se memorabat certum quemdam abstinentias modum, in honore S. Gerlaci singulis hebdomadibus observare.

a Est Essendia nobilium Canonissarum collegium, in Marchia inter Iheram et Lippiam, ad Asniam fluvium, unde Asnede, et Asnide, sive Asnida dicta. Condidit B. Alfridus Episcopus Hildesheimensis, de quo xv Aug.

CAPUT XIV.

De quodam a dolore dentium curato.

Quidam dolor
dentium libe-
ratur, et alias
incommodis.

In vico, qui dicitur Nutte, a loco B. Gerlaci haud longe posito, Jordanus quidam nomine laborabat acri dolore dentium; in tantum, ut nulla sibi vel alimenta percipiendi, vel somnum capienda possibilis superesse. Venit igitur ad venerandi Confessoris locum sanctum : et mox ut ecclesie limen attigit, ab incommmodo, quo definhatur, convaluit. Qui etiam Fratribus ejusdem loci contestatus est, alias tribus vicibus, a diversis languoribus se ad memoriam ejusdem Confessoris fuisse liberatum.

CAPUT XV.

De cruce quam ab Hierosolymis apportavit.

Sed et per crucem Dominicam, quæ super pectus ipsius, dum ejus sacræ reliquie de tumulo emergent, inventa fuit, multa præclara Dominus operatus est : ex quibus libet pauca commemorare. Frater Winandus, de quo supra retulimus, quamdam coecam mulierem manibus adductam alienis, cum eadem venerabilis cruce super oculos tetigit : et statim de clausis palpebris mulieris largus sanguinis sudor eru- pit, et ubertim per genas ejus defluxit, et ita lumen oculorum recepit, quod ultra viæ ductorem minime quaequivit.

*Per Crucem
S. Gerlaci ca-
eca illuminata.*

CAPUT XVI.

De muliere officio pedum restituta.

Prope castrum quoddam famosissimum, quod dici- tur ^a Seyne, viens est hand grandis, qui vocatur Wisse, de quo mulier quedam venit ad limina sancti Confessoris, pedem unum fere per triennium acriter dolens, quem eadem sancta cruce sibi contingi postu-lavit : et mox sanum et incolumem reportavit.

a Est id trans Rhenum, haud procul Confluenta, situm, ad fu-vium Seynam, Comitatus titulo insigne.

^a
Pes sanatur.

CAPUT XVII.

De quodam dysenteria liberato.

In civitate Colonia quidam adolescens, cognomine Vogill, longo tempore dysenteria laborans, B. Gerlaci patrocinio se veraciter ab eadem languoris mo- lestia liberatum affirmat.

AUCTORE
ANONYMO.

CAPUT XVIII.

*De eo, quod febricitantes per pulverem sepul-
chri ejus sint sanati.*

Febricitantibus multis terra, qua circa beati viri ossa in tumulo jacuit, in potum data est, et tanta lan-guentum multitudine per hujus salutiferi calicis han-stum tam a febrium ardore, quam etiam a diverso morborum genere sanitatis gratiam recuperavit; ut facile hoc non sit alicui commemo-rare, vel scriptura-m memoria leve sit commendare. Audivi quemdam civem Trajectensem admodum devotum, Petrum no-minem, veraciter contestantem, tantam febricitantium multitudinem, per terram hanc in potu ab eo datam, pristinæ sospitati restitutam; quod talēm numerum eorum, qualēm ille comprehendit, propter incredulitatis metum his annotare formido. Multi quippe fidelium devota sacrum pulverem fide postulantes et accipientes, fidei suæ per hoc fructum multiplicem percepunt. Quidam autem, pulvarem hunc de beati viri sepulchro furtive subripere tentantes, præsumptionis sua poenas, turpiter de honestati, luerunt.

CAPUT XIX.

*Quomodo terra sepulchri ejus, in speciem san-
guinis sit commutata.*

Quadam die solemini, mulier quædam de Castro quodam vicino, quod Herle dicitur, de sepulchro S. Gerlaci pulverem furtive sustulit, et in pepli sui extremitate ligavit : et ut opinabile est, in usus non bonos convertere, vel forte minus reverenter habere cogitavit. Et ecce, virtus Domini terram hanc multis videntibus in speciem sanguinis commutavit, ita quod per pepli fimbrias crux sanguinis distillavit.

25 Quidam autem in vicino manens, Ecclesiae B. Gerlaci admodum devotus, Hermannus nomine, dentum dolere nimium fatigatus, terra in sanguinem commutata sibi mentum et genas delinivit, et conse-
*Dolorem den-
tium pellit.*

CAPUT XX.

*Qualiter quidam B. Gerlaco unum dentem
mordicitus evele-
ns, sit castigatus.*

Alio item tempore, de remotis partibus adveniens, et quasi ex devotione caput B. Gerlaci deosculatus, dente dentem ei unum, impie quidem, sed non im-pune mordicitus evulsi. Post annum vero reversus, dentem retulit, sibi autem pro tanto sacrilegio, den-tes omnes divinitus evulsos demonstravit.

CAPUT XXI.

De locello ejus.

Preterea de frusto lignei locelli, cum quo vir beatus terra fuit commendatus, mira Deus omnipotens fide-libus suis beneficia praestat : quæ si per singula scribere, et a fidelibus relata presenti opusculo annotare cuncta tentaremus, promissæ brevitatis metas exce-deremus, et volumen hoc in nimis prolixam narra-tionem extenderemus.